
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
EDITAL Nº 179, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2014. 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com 
a Lei nº. 8.745/93, resolve: 

 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 

substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº. 168/2014, de 
27/11/14, publicado no Diário Oficial da União de 28/11/14. 

 
1 DIREITO 
 
Classificação Candidato Nota final 
1º Áurea Altenhofen 77,83 
2º Leopoldo Barcelos Lara 67,55 
3º Clarissa Pereira Carello 67,44 
4º Ediane Muller Viana 57,88 
5º Jacqueline Severo da Silva 57,44 
6º Marlon de Lima Santos 54,11 
7º Andréia Scheffer das Neves 51,33 
8º Luciane Peters 51,22 
9º Rose Carla Silva Correia 49,88 
10º Danielle Bertagnolli 48,44 
11º Xana Campos Valério 47,88 
12º Giane Terezinha Russel Pereira Neto 46,22 
13º Marcelo Oliveira da Silva 44,77 
14º Marlisa Neiva Fritsch 44,55 
15º Vagner de Oliveira 37,61 
16º Maristela Bleggi Tomasini 37,38 
17º Marcelo de Castro Tólio 36,77 
18º Mariana Jantsch de Souza 35,55 
19º Alcione Eich Almeida 33,33 
20º Gustavo Crisóvão de Oliveira Batista 32,88 
21º Gisele Alves Altê 32,66 
22º Auro de Quadros Machado 29,44 
23º Louise Garcia Spencer 27,55 

 



Página 2/2 – Edital 179/2014 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
24º Lauson Rodrigo Balconi 27,11 
25º Douglas Ribeiro Weber 24,88 
26º Vera Teresinha Martinez Kist 17,88 
27º Carla Dall´Agnol 15,22 
28º Stella Maris Tavares Bruscato 14,88 
29º Orlando Ernesto Merino Pecinos 3 

 
 
 
 
 

PAULO ROBERTO SANGOI* 
Diretor-Geral  

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
Portaria 14/2013  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* A via original assinada encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


